1 de 4
Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa

t. +351 217 946 400 | nrhgd@ff.ulisboa.pt

Procedimento concursal comum para preenchimento de um (1) posto de trabalho, na carreira e
categoria de Técnico Superior, do mapa de pessoal não docente da Faculdade de Farmácia da
Universidade de Lisboa para o Núcleo de Compras e Aprovisionamento da Área Financeira e
Patrimonial da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

ATA N.º 4
Aplicação do método de seleção aos concorrentes admitidos – Prova de conhecimentos

Ao vigésimo sexto dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, pelas dez horas, reuniu, na
Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa, o Júri do procedimento em epígrafe, tendo em
vista o preenchimento de um (1) posto de trabalho para a carreira/categoria de Técnico Superior,
no mapa de pessoal não docente Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa, para o exercício
de funções no Núcleo de Compras e Aprovisionamento da Área Financeira e Patrimonial da
Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa.

Estiveram presentes na reunião a Presidente do Júri, Lic.ª Cláudia Susana da Conceição Robalo de
Jesus Belo Ferreira, Diretora Executiva da FFUL, e as vogais efetivas, Lic.ª Antónia Maria Cardim de
Matos, Coordenadora Núcleo de Compras e Aprovisionamento da Área Financeira e Patrimonial da
FFUL e Lic.ª Sónia Alexandra Martins Tiago, Coordenadora da Área Financeira e Patrimonial da FFUL.

A Presidente do Júri deu início à reunião propondo a seguinte ordem de trabalhos, nos termos do
artigo 9.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, e que foi aceite por todos:

1. Levantamento do total de presenças e ausências;
2. Correção e classificação da Prova de Conhecimentos.

A Prova de Conhecimentos teve lugar no dia 21 de abril de 2023, pelas quinze horas, no Auditório
da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa, tendo o Júri deliberado encarregar todos os
membros de acompanhar a realização da mesma.

Compareceram na data e hora marcada, no local de realização da Prova de Conhecimentos, 11
candidatos, a saber por ordem alfabética:

Nº Nome completo

1 Ana Margarida Ramires Branco dos Santos Silva Maia Leão

2 Dina Isabel Soares Neves Sêco

3 Gardênia de Santana Carneiro

4 Isabel Simone Gonçalves Capelo de Almeida Seguro

5 Leila Denise Soares Fernandes Rebolo

6 Mara Salomé Bruno Leal dos Santos

7 Mariana Vaz Keil Amaral

8 Micael da Silva Lopes

9 Rita Pestana Pereira de Oliveira

10 Susana Isabel Matias Rodrigues

11 Zilmara Nunes Pereira Oliveira

2 de 4
Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa

t. +351 217 946 400 | nrhgd@ff.ulisboa.pt

Não compareceram na data e hora marcada, no local de realização da Prova de Conhecimentos, 46
candidatos, a saber por ordem alfabética:

Nº Nome completo

1 Alberto Miguel Rosales Ledo

2 Alexandra Duarte Morgado

3 Alexandre Isaac Inácio Amaro

4 Ana Sofia da Silva Santos

5 Anabela Pinto da Silva

6 André Rafael Sousa das Neves

7 António Rafael Marrafa de Carvalho

8 Beatriz Alexandra da Silva Cunha

9 Bruna Alexandra dos Anjos Salgueiro

10 Carla Maria de Góis Teixeira

11 Carla Susana Gaspar Purgatório

12 Catarina Andreia da Fonte Cristóvão

13 César Manuel Santos Ramos Guedes de Andrade

14 Cíntia Andresa Figueiredo Ramos

15 Cristiana José Pires Alexandre Camilo Ramos Gamito da Ponte

16 Cristina Paula Otero Mascarenhas Moreira

17 Diógenes Ivo Fernandes de Sousa Silva

18 Diogo Serrão Freitas

19 Eduardo Carlos Gonçalves Pinto

20 Gonçalo Matos Sobreira

21 Goreti Marina da Silva Fonseca Pedroso

22 Hugo Alexandre da Cunha Ribeiro

23 João Afonso Félix Tomé Lóia de Almeida

24 João Pedro Seixas Soares

25 Joaquim Gustavo Pinto dos Santos Elias

26 Josué Lopes Machado de Oliveira

27 Luís Carlos Beijoca Carrajola

28 Luís Filipe Soares Lopes

29 Mafalda Maria Batista Rondanito Martins

30 Maria Carolina de Abrantes Ferreira Reis Mesquita

31 Maria João Dias Antonico dos Santos Veiga

32 Maria Margarida Acates Candeias

33 Marta Susana Fidalgo Gomes

34 Nuno Filipe Matos Moreira

35 Nuno Luís Moura Trindade

36 Ondina Mafalda Ribeiro Seixas Soeiro

37 Paulo Alexandre Garcia Barros

38 Pedro Alberto Crespo Santa-Clara Rodrigues

39 Raquel Alpalhão Silva Araújo Lomba

40 Raquel Coelho Alves Cantante

3 de 4
Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa

t. +351 217 946 400 | nrhgd@ff.ulisboa.pt

41 Rubina Vieira de Góis

42 Rui Jorge Fernandes Batista Neves

43 Sara Miriam Ribeiro Franco

44 Serafim Bastos Tavares

45 Simão Pedro Godinho Batista

46 Suelem Dias Pineza

Considerando o disposto no ponto 15.4 do aviso integral, a falta de comparência dos candidatos a
qualquer dos métodos de seleção é equivalente à desistência do presente procedimento concursal.

Seguidamente, o Júri procedeu à correção das provas realizadas, mantendo o anonimato.
Corrigidas e avaliadas as provas, o Júri deliberou, para efeitos de seleção, atribuir as classificações
que constam no Anexo I.

Conforme o disposto no ponto 15.3. do aviso integral, e de acordo com a alínea a) do n.º 4 do artigo
21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, os candidatos que obtenham uma valoração
inferior a 9,5 valores num dos métodos de seleção ou fases, consideram-se excluídos, não lhes
sendo aplicáveis os métodos ou fases de seleção seguintes.

O Núcleo de Gestão de Pessoal da Área de Recursos Humanos e Gestão Documental foi encarregue
de proceder à notificação dos concorrentes no que respeita à audiência dos interessados, e ainda
por proceder à notificação dos candidatos admitidos na Prova de Conhecimentos para a realização
do método de seleção de Avaliação Psicológica, logo que a mesma seja contratualizada.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às onze, lavrando-se a presente ata, que será
assinada por todos os membros do Júri após a sua aprovação.

A Presidente do Júri,

Lic.ª Cláudia Susana da Conceição Robalo de Jesus Belo Ferreira,
Diretora Executiva da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

1.º Vogal,

Lic.ª Antónia Maria Cardim de Matos,
Coordenadora Núcleo de Compras e Aprovisionamento da Área Financeira e Patrimonial da

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa.

2.º Vogal,

Lic.ª Sónia Alexandra Martins Tiago,
Coordenadora da Área Financeira e Patrimonial da Faculdade de Farmácia da Universidade de

Lisboa

Assinado com Assinatura Digital
Qualificada por:
ANTÓNIA MARIA CARDIM DE
MATOS
Faculdade de Farmácia da
Universidade de Lisboa
Data: 26-04-2023 12:31:02

4 de 4
Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa

t. +351 217 946 400 | nrhgd@ff.ulisboa.pt

Procedimento concursal comum para preenchimento de um (1) posto de trabalho, na carreira e
categoria de Técnico Superior, do mapa de pessoal não docente da Faculdade de Farmácia da
Universidade de Lisboa para o Núcleo de Compras e Aprovisionamento da Área Financeira e
Patrimonial da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

ANEXO I da ATA N.º 4

LISTA DE CANDIDATOS ADMITIDOS

Nº Nome completo
Classificação da Prova de

Conhecimentos

1 Ana Margarida Ramires Branco dos Santos Silva Maia Leão 19,5

2 Dina Isabel Soares Neves Sêco 15

3 Gardênia de Santana Carneiro 14

4 Isabel Simone Gonçalves Capelo de Almeida Seguro 7,5

5 Leila Denise Soares Fernandes Rebolo 14

6 Mara Salomé Bruno Leal dos Santos 8,5

7 Mariana Vaz Keil Amaral 17,5

8 Micael da Silva Lopes 16

9 Rita Pestana Pereira de Oliveira 13,5

10 Susana Isabel Matias Rodrigues 17,5

11 Zilmara Nunes Pereira Oliveira 9,5

A Presidente do Júri,

Lic.ª Cláudia Susana da Conceição Robalo de Jesus Belo Ferreira,
Diretora Executiva da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

1.º Vogal,

Lic.ª Antónia Maria Cardim de Matos,
Coordenadora Núcleo de Compras e Aprovisionamento da Área Financeira e Patrimonial da

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa.

2.º Vogal,

Lic.ª Sónia Alexandra Martins Tiago,
Coordenadora da Área Financeira e Patrimonial da Faculdade de Farmácia da Universidade de

Lisboa

Assinado com Assinatura Digital
Qualificada por:
ANTÓNIA MARIA CARDIM DE
MATOS
Faculdade de Farmácia da
Universidade de Lisboa
Data: 26-04-2023 12:41:06

		2023-04-26T12:53:32+0100

		2023-04-26T12:54:55+0100

		2023-04-26T19:41:21+0100

		2023-04-26T19:44:15+0100